
ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
HUYỆN MƯỜNG KHƯƠNG Độc lập -  Tự CỈO -  Hạnh phúc

Số: A ĩy  /BC-UBND Mường Khương, ngày J ũ  thảng 3 năm 2019

BÁO CÁO
Tình hình kinh tế - xã hội, an ninh - quốc phòng 

Từ ngày 25/3 đến ngày 29/3/2019

ủ y  ban nhân dân huyện Mường Khương báo cáo tình hình kinh tế - xã 
hội, an ninh, quốc phòng trên địa bàn huyện từ ngày 25/3 đến ngày 29/3/2019 
như sau:

I. Kết quả thực hiện các chi tiêu kinh tế - xã hội

1. Sản xuất nông, lâm nghiệp

Trồng trọt: Chỉ đạo nhân dân tiếp tục triển khai sản xuất nông lâm nghiệp năm 
2019; kết quả thực hiện cụ thế như sau:

- Ngô xuân: Trồng 1.530/1.53Oha, bằng 100% KH; chăm sóc 1.530/1.53Oha 
bằng 100% diện tích trồng.

- Lúa xuân: Làm đất 400/400 ha; cấy 305/400ha, bằng 76% KH. Dự kiến kết 
thúc cấy đầu tháng 4/2019. Nước phục vụ cho gieo cấy lúa xuân tương đối đảm bảo, 
còn một số thôn như Cốc Mui, Phảng Tao xã Bản Xen nhân dân đang làm đất chuân 
bị cấy; mạ đảm bảo đủ phục vụ cấy vụ Xuân.

- Đậu tương xuân: Trồng 200/200 ha, bằng 100% KH; chăm sóc 200/200ha, 
bằng 69,5% diện tích trồng.

- Ngô chính vụ: Phát dọn 4.580/4.580ha, bằng 100% KH; làm đất 
4.422/4.580ha, bằng 93% KH; trồng 3.540/4.580ha, bằng 77% KH.

- Thu hoạch chuối 690 tấn, lũy kế đạt 1.740 tấn giá bán trung bình 7.000 đồng/kg 
(tăng 1.000 đồng so với tuần trước).

- Thu hoạch dứa 780 tấn, lũy kế đạt 6.430 tấn, giá bán trung bình 2.000 
đồng/kg. Nhân dân thu hoạch dứa bán theo 03 kênh: Bán sang Trung Quốc, các tư 
thương đến thu mua và bán lẻ.

- Thu hoạch chè 360 tấn, lũy kế đạt 480 tấn, giá bán trung bình 6.300 đồng/kg.

- Thị trường giống, vật tư nông nghiệp cung ứng kịp thời và đủ cho sản xuất vụ 
Xuân 2019; giá giống, phân bón ổn định.

Chăn nuôi: Đàn vật nuôi phát triến ốn định, không phát hiện dịch bệnh trên 
gia súc, gia cầm; chỉ đạo các biện pháp tăng cường quản lý chất lượng, kiếm dịch 
vận chuyển giống vật nuôi vận chuyến vào địa bàn huyện; tăng cường thực hiện
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các biện pháp phòng, chống dịch bệnh cho gia súc, gia cầm nhất là bệnh Dịch tả 
lợn Châu Phi cụ thể: cấp  1.890kg vôi bột và 408 lít hóa chất khử trùng, tiêu độc;
1.891 hộ gia đình, lũy kế 4.820/7598 hộ/xã, thị trấn thực hiện rắc vôi bột và 4.295 
hộ/xã, thị trấn thực hiện phun hóa chất. Các xã, thị trấn đã chủ động phối hợp với 
các đơn vị chức năng tố chức tiêm phòng vắc xin cho đàn vật nuôi, tiêm theo hình 
thức cuốn chiếu kết quả: vắc  xin LMLM trâu bò 1.748 liều, lũy kế 2.200 liều;THT 
trâu bò 1.748 liều, lũy kế 2.200 liều; Dịch tả lợn 2.410 liều, lũy kế 3.200 liều; THT 
lợn 2.410 liều, lũy kế 3.200 liều; Dại chó 1.105 liều, lũy kế 1.457 liều, LMLM lợn 
lũy kế 4.100 liều.

Lâm nghiệp: Chỉ đạo các đơn vị chức năng duy trì thường xuyên công tác 
tuần tra, kiểm soát bảo vệ rừng, phòng chống cháy rừng; kiếm soát ngăn chặn khai 
thác, vận chuyến, buôn bán, tàng trữ lâm sản trái phép; xử lý nghiêm các trường 
họp vi phạm; hướng dẫn nhân dân kỹ thuật chăm sóc rừng sau trồng. Hạt Kiếm 
lâm huyện đã gửi thông báo thực hiện giải trình đến hộ gia đình ông Vàng Chá 
Vần; thời hạn giải trình là 05 ngày (từ ngày 22-26/3/2019) tuy nhiên đến ngày 
29/3/2019 gia đình ông vàng Chá vần  chưa thực hiện giải trình.

Công tác thiên tai: Ngày 28/3/2019 trên địa bàn huyện xảy ra mưa lớn kèm theo 
giông lốc gây thiệt hại về hoa màu, nhà ở của nhân dân và công trình công cộng.

+ v ề  hoa màu: Tổng diện tích 3,3ha, trong đó: Cây ngô: 02ha, cây chuối:
l,3ha.

+ về  nhà ở: Tống 14 hộ bị tốc mái tại các xã: Lùng Vai 12 hộ, La Pan Tấn 
01 hộ, Thanh Bình 01 hộ, trong đó: Mái tôn 205m2, 233 tấm Pro xi măng, ngói đỏ 
14m .

+ v ề  công trình công cộng: Tốc mái tái điếm Trường mầm non thôn Sín 
Chải B, xã La Pan Tẩn 45m2 và điển Trường tiểu học thôn Na Lang, xã Lùng Vai 
10 Om2.

2. Công nghiệp, tiếu thủ công nghiệp và Thương mại, dịch vụ

- Công nghiệp, tiếu thủ công nghiệp: Duy trì ốn định các hoạt động sản xuất 
công nghiệp, tiếu thủ công nghiệp; tô chức kiếm tra các doanh nghiệp, cá nhân, hộ 
gia đình trong việc chấp hành các quy định của pháp luật về sản xuất công nghiệp, 
tiếu thủ công nghiệp trên địa bàn. Tổng giá trị sản xuất công nghiệp trong tuần ước 
đạt 1,65 tỷ đồng và tiểu thủ công nghiệp là 0,13 tỷ đồng. Tông số 33 doanh nghiệp 
và 16 họp tác xã, trong đó: 13 HTX đang hoạt động và 03 HTX ngừng hoạt động. 
UBND huyện đã chỉ đạo phòng Tài chính - Ke hoạch phối hợp với phòng Nông 
nghiệp và PTNT huyện xây dựng phương án giải thế 03 HTX ngừng hoạt động.

-  Hoạt động thương mại: Giá cả thị trường ôn định, đáp ứng nhu câu tiêu 
dùng của nhân dân và sản xuất kinh doanh. Duy trì tốt hoạt động kiểm tra thị 
trường, trong tuần kiểm tra được 02 lượt vụ, không phát hiện vi phạm.
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3. v ề  quản lý, sử cỉụng đất đai, trật tự đô thị

Tiếp tục chỉ đạo thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về đất đai theo quy 
định, thực hiện tốt công tác thống kê, đền bù giải phóng mặt bằng để triển khai các 
dự án đầu tư xây dựng kết quả: Dự án đường xã Lùng Khấu Nhin - Tung Chung 
Phố, dự án nhà lớp học trường THCS thị trấn Mường Khương; thực hiện cấp giấy 
chứng nhận quyền sử dụng đất kết quả: cấp  01 GCNQSD đất cho 01 hộ gia đình, 
cá nhân; thành lập Ban cường chế thu hồi đất đối với hộ gia đình bà Vàng Thị 
Năm; tiếp tục giải quyết dứt điểm các vụ tranh chấp đất đai trên địa bàn huyện. 
Tiếp tục tô chức kiếm tra công tác khai thác khoáng sản của các doanh nghiệp trên 
địa bàn, phát hiện và xử lý theo quy định các vi phạm.

4. Tài chính

Tài chính: Tổng thu ngân sách nhà nước trong tuần 398 triệu đồng, lũy kế 
đạt 12.133/57.970 triệu đồng, đạt 21% KH (trong đó: Thu tiền SDĐ 326 triệu 
đồng, lũy kế đạt 4.435/30.000 triệu đồng, đạt 18% KH); tổng thu ngân sách địa 
phương 398 triệu đồng, lũy kế đạt 105.366/539.768 triệu đồng, đạt 20% KH; tổng 
chi ngân sách địa phương 4.028 triệu đồng, lũy kế đạt 116.972/539.768 triệu đồng, 
đạt 22% KH.

- Tín dụng: Tổng dư nợ: 851.758 triệu đồng, trong đó Ngân hàng Nông 
nghiệp 537.000 triệu đồng, ngân hàng CSXH 298.958 triệu đồng, ngân hàng Liên 
việt post bank 15.800 triệu đồng; tỷ lệ nợ xấu 0,06%.

5. Văn hóa xã hội

- Chỉ đạo các đơn vị trường học thực hiện tốt các hoạt động dạy và học, thực 
hiện tốt các biện pháp duy trì tỷ lệ học sinh đi học chuyên cần ở các cấp học. Trong 
tuần tỷ lệ chuyên cần trung bình tại các cấp học: cấp  mầm non: 98,4%, Tiếu học: 
99%, THCS: 97,12%, THPT: 95,4%.

- Thực hiện tốt công tác trực, khám chữa bệnh, chăm sóc sức khỏe cho nhân 
dân trên địa bàn kết quả: Tông số khám là 1.120 lượt người. Thực hiện tốt công tác 
giám sát dịch bệnh, vệ sinh an toàn thực phẩm; trong tuần không xảy ra dịch bệnh và 
ngộ độc thực phâm.

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền các chủ trương đường lối của 
Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước; nhiệm vụ chính trị của địa phương; 
công tác phòng chống đói rét, dịch bệnh cho gia súc, gia cầm...

- Duy trì thực hiện tốt công tác an sinh xã hội, đào tạo nghề, giải quyết việc 
làm cho lao động nông thôn, tuyên truyền tuyến lao động đi xuất khẩu lao động.

6. An ninh, quốc phòng
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Tình hình chính trị, an ninh biên giới cơ bản được giữ vững; an ninh nội địa, 
trật tự an toàn xã hội, an toàn giao thông trên địa bàn trong tuần cơ bản ôn định. 
Tuy nhiên từ ngày 21/3 đến ngày 27/3/2019 trên địa bàn huyện xảy ra 01 vụ (giảm 
01 vụ so với tuần trước) sinh hoạt tôn giáo khi chưa được cấp có thấm quyền cho 
phép (tại xã Tả Thàng). Trong tuần tiếp nhận 02 công dân do Cục Công an huyện 
Hà Khẩu - Trung Quốc trao trả (tăng 01 vụ so với tuần trước); 08 vụ vi phạm 
ATGT (tăng 04 vụ so với tuần trước) thu nộp ngân sách Nhà nước 8.200.000 đồng.

Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuần tra, kiểm soát giao thông, xử lý nghiêm các 
trường hợp vi phạm về giao thông.

II. Ke hoạch chủ yếu trong tuần tói

- Chỉ đạo, hướng dẫn nhân dân các biện pháp chăm sóc các loại cây trồng vụ 
xuân; phấn đấu gieo cây xong lúa Xuân, đẩy mạnh tiến độ trồng ngô chính vụ; 
giám sát chặt chẽ tình hình dịch bệnh trên đàn gia súc, gia cầm; tập trung thực hiện 
tốt công tác phòng chống dịch bệnh cho cây trồng ,vật nuôi đảm bảo không đế dịch 
bệnh xảy ra; tăng cường chỉ đạo thực hiện công tác phòng, chống Dịch tả lợn Châu 
Phi; tiếp tục tổ chức tiêm vắc xin kỳ 1/2019 cho đàn vật nuôi.

- Chỉ đạo các lực lượng tăng cường công tác tuần tra phòng chống cháy rừng 
trong mùa hanh khô, ngăn chặn kịp thời các hành vi phá rừng, đốt rừng làm nương 
rẫy; tăng cưòng các biện pháp bảo vệ rừng, thường xuyên kiểm tra, phát hiện và xử 
lý kịp thời các vi phạm khai thác lâm sản trái phép; tiếp tcuj chỉ đạo các xã, thị trân 
xây dựng kế hoạch thực hiện trồng rừng mới năm 2019 theo phương án xã hội hóa; 
giải quyết dút điếm vụ ông Vàng Chá vần.

- Tiếp tục chỉ đạo các đơn vị, các địa phương thường duy tu bảo dưỡng các 
tuyến đường giao thông đảm bảo giao thông thông suốt; tăng cường kiếm tra, kiêm 
soát chặt chẽ các phương tiện tham gia giao thông hạn chế tai nạn giao thông.

- Tăng cường chỉ đạo thực hiện tốt công tác quản lý đất đai, xử lý nghiêm 
các trường hợp vi phạm; thực hiện cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất theo 
quy định.

- Tập trung thu ngân sách trên địa bàn, đôn đốc các đơn vị thi công triến 
khai thi công các công trình được giao năm 2019.

- Duy trì tốt công tác khám chữa bệnh, chăm sóc sức khỏe nhân dân trên địa 
bàn; kiểm tra, kiểm soát chặt chẽ công tác vệ sinh an toàn thực phấm; triến khai 
thực hiện xã đạt Bộ tiêu chí Quốc gia về y tế năm 2019; phân công bác sỹ xuống 
làm việc tại Trạm y tế.

- Chỉ đạo tổ chức Lễ ra quân tống điều tra dân số và nhà ở tại 16-16 xã, thị
trấn.
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- Chỉ đạo các đơn vị trường học tố chức tốt các hoạt động dạy và học; phối 
họp chặt chẽ với cấp ủy chính quyền địa phương huy động học sinh đi học đảm 
bảo tỷ lệ chuyên cần.

- Duy trì thường xuyên công tác tuần tra bảo vệ dọc tuyến biên giới, an ninh 
trật tự trên địa bàn, kịp thời xử lý các đối tượng vi phạm theo quy định.

III. Kiến nghị, đề xuất: Không. 

Nơi nhận:
- VP Tỉnh ủy - U B N D  tỉnh;
- Sỏ' Kế hoạch Đầu tư tỉnh;
- Cục  thống kê tỉnh;
- Lãnh đạo UB N D  huyện;
- Cổng T T Đ T  huyện;
- Lãnh đạo, CVV P;
- Lưu: VT, NLN.
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